ПРОЕКТ
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  ___________20__ года						                   № ______

                   Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств
муниципального образования городской округ «город Грозный»

      В соответствии со статьей  87 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях организации учета расходных обязательств:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования городской округ «город  Грозный» согласно приложению.
          2. Главным распорядителям средств бюджета города Грозный обеспечить качественную подготовку и своевременное представление реестров расходных обязательств главных распорядителей в ГУ «Департамент финансов г. Грозный» в соответствии с требованиями бюджетного законодательства и утверждаемым  Порядком.
                 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра  г. Грозного  У.З. Мусаеву.
          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному  опубликованию в газете «Столица плюс» и размещению на официальном сайте  Мэрии г. Грозного.

 (
Приложение
Jfs

1
к муниципальной программе
«Управление муниципальными финансами»
)
Мэр города  Грозного							                    М.М. Хучиев

5

Приложение к постановлению
           Мэрии города Грозного
             от ___ _______ № _____

Порядок ведения реестра расходных обязательств
муниципального образования городской округ «город Грозный»

1. Общие положения

         1.1. Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования городской округ «город Грозный» (далее Порядок) разработан в соответствии со ст. 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила, порядок, сроки, участников процесса ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «городской округ «город Грозный» (далее – город Грозный).
Реестр расходных обязательств города Грозный ведется с целью учета расходных обязательств города Грозный (далее – расходных обязательств города) и оценки объема средств бюджета города Грозный (далее – бюджета города), необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.
1.2. Реестр расходных обязательств города используется при составлении проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период, при определении объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период, а так же при формировании докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета города.
1.3. В целях настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия:
реестр расходных обязательств города – свод реестров расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета города;
[bookmark: _GoBack]        реестр расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета города – ведущийся главным распорядителем средств бюджета города свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов, иных нормативных правовых актов Чеченской Республики, муниципальных правовых актов обуславливающих публичные нормативные правовые обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов, иных нормативных правовых актов, договоров (соглашений), заключенных от имени муниципального образования с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств;
действующие расходные обязательства города – расходные обязательства города, обусловленные законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями Российской Федерации, Чеченской Республики и органов местного самоуправления не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и муниципальных правовых актов;
принимаемые расходные обязательства города - расходные обязательства города, обусловленные законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями Российской Федерации, Чеченской Республики и органов местного самоуправления предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или плановом периоде, к принятию либо изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и муниципальных правовых актов;
бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств города – состав и объем бюджетных ассигнований, необходимый для исполнения действующих расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств города – состав и объем бюджетных ассигнований, необходимый для исполнения принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;
плановый период – два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году.
плановый реестр расходных обязательств - реестр расходных обязательств, составляемый в целях разработки проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период и содержащий сведения о расходных обязательствах, планируемых к исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде
уточненный реестр расходных обязательств - реестр расходных обязательств, составляемый в соответствии с принятым решением Совета депутатов города Грозного о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период и содержащий сведения о расходных обязательствах, планируемых к исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде.
1.4. При ведении реестра расходных обязательств должны соблюдаться следующие основные принципы:
- полноты и достоверности отражения расходных обязательств города Грозный и сведений о них;
- периодичности обновления реестра расходных обязательств и сведений об обязательствах;
-открытости сведений о расходных обязательствах города Грозный, содержащихся в реестре расходных обязательств;
-единства формата отражения сведений о расходных обязательствах в реестре расходных обязательств.
1.5. Для целей ведения реестра расходных обязательств, все расходные обязательства города Грозный  делятся на следующие группы:
Расходные обязательства, связанные с реализацией вопросов местного значения городских округов и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;
Расходные обязательства, возникшие в результате принятия правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
Расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления городского округа делегированных полномочий за счет субвенций, переданных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации;
Расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления городского округа вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок ведения реестра расходных обязательств города Грозный

2.1. Ведение реестра расходных обязательств города осуществляется путем внесения в единую информационную базу данных сведений о расходных обязательствах города, обновления и (или) исключения этих сведений.
Каждый вновь принятый муниципальный правовой акт, а также заключенный договор и соглашение, предусматривающие возникновение расходного обязательства города, подлежат обязательному включению в реестр расходных обязательств города.
2.2. Ведение реестра расходных обязательств города осуществляется ГУ «Департамент финансов города Грозный» (далее Департамент финансов).
2.3. В целях реализации настоящего Порядка Департамент финансов:
- разрабатывает и издает методические указания по вопросам ведения реестра расходных обязательств города;
- осуществляет проверку реестров расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета города.
По результатам проверки Департамент финансов вправе по согласованию с главными распорядителями средств бюджета города изменить (дополнить) перечень расходных обязательств города, подлежащих отражению в реестре расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета города с последующим письменным уведомлением главного распорядителя средств бюджета города;
- сводит реестры расходных обязательств, главных распорядителей средств бюджета  города, в реестр расходных обязательств города;
- в установленном порядке представляет реестр расходных обязательств города в Министерство финансов Чеченской Республики.
2.4. Главные распорядители средств бюджета города:
- ведут реестр расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета города, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований в соответствии с методическими и инструктивными материалами Департамента финансов;
- представляют в установленные сроки реестр расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета города в Департамент финансов.
2.5. Реестр расходных обязательств города, а также реестры расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета города, состоят из следующих разделов:
1) код и наименование главного распорядителя средств бюджета города;
2) код расходного обязательства;
3) наименование полномочия, расходного обязательства, содержание расходного обязательства, где указываются группы расходных полномочий в соответствии с пунктом 1.5. настоящего Порядка, наименования расходных полномочий и расходных обязательств, входящих в каждое полномочие, после чего по каждому расходному обязательству указывается содержание расходного обязательства, раскрывающее конкретные направления расходования средств бюджета города с выделением в случае необходимости их составных частей.
4) код бюджетной классификации;
5) нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств:
5.1.) в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений Российской Федерации;
5.2.) в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений Чеченской Республики;
5.3.) в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений органов местного самоуправления муниципального образования «город Грозный»;
6) объем средств на исполнение расходного обязательства (отчетный финансовый год (план, факт), текущий финансовый год (план, факт на дату представления реестра расходных обязательств), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года);
2.6. Ведение реестра расходных обязательств города, реестра расходных обязательств главными распорядителями средств бюджета города, а также предоставление реестра расходных обязательств города Грозный в Министерство финансов Чеченской Республики осуществляется по форме, устанавливаемой  Министерством финансов Чеченской Республики.
Департамент финансов по указанию Министерства финансов Чеченской Республики вправе расширить и (или) детализировать форму для ведения реестра расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета города.
2.7. Каждый последующий реестр расходных обязательств уточняет предыдущий в части правового обеспечения в следующих случаях:
- принятия муниципальных правовых актов (в соответствии со статьей 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации), включая муниципальные программы (целевые программы), и заключения органами местного самоуправления муниципального образования города Грозный договоров и соглашений, предусматривающих возникновение расходных обязательств города;
- изменения сроков действия (окончание, продление) действующих расходных обязательств города;
- принятия муниципальных правовых актов об изменении объемов средств на исполнение уже принятых расходных обязательств.
 2.8. Ежегодно с учетом данных прогноза социально-экономического развития города на очередной финансовый год и плановый период, до начала распределения проектировок бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с классификацией расходов бюджетов главные распорядители средств бюджета города представляют в Департамент финансов в срок до 1 мая текущего года реестры расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета города (плановый реестр расходных обязательств).
2.9. Департамент финансов в месячный срок после представления главными распорядителями средств бюджета города реестров расходных обязательств главных распорядителей осуществляет их сведение и формирование (обновление) реестра расходных обязательств города.
Департамент финансов осуществляет закрепление данного состояния реестра расходных обязательств города и архивирование соответствующего состояния реестра в электронном и печатном форматах.
2.10. Данные реестра расходных обязательств города по состоянию на 1 июля текущего года являются основой для разработки проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.
2.11. Расходные обязательства города, не включенные в реестр расходных обязательств города, не подлежат учету в составе бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств при разработке проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.
2.12. В течение двух недель после принятия бюджета города Грозный на очередной финансовый год и плановый период главные распорядители средств бюджета города представляют в Департамент финансов уточненные реестры расходных обязательств главных распорядителей с учетом норм решения Совета депутатов города Грозный о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и с учетом изменений (дополнений) состава расходных обязательств города.
2.13. Департамент финансов в месячный срок осуществляет сведение уточненных реестров расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета города и формирование (обновление) реестра расходных обязательств города.
Департамент финансов осуществляет закрепление данного состояния реестра расходных обязательств города и архивирование соответствующего состояния реестра в электронном и печатном форматах.
2.14. В случае внесения изменений в реестр расходных обязательств города на соответствующий год главные распорядители средств бюджета города уведомляют Департамент финансов в месячный срок.
2.15. Реестр расходных обязательств города размещается в сети Интернет на официальном сайте Мэрии города Грозного.

3. Права и обязанности главных распорядителей средств бюджета города Грозный
 при формировании реестра расходных обязательств

3.1. Главные распорядители обязаны:
- проводить анализ действующей нормативной правовой базы;
- определять наименование расходного обязательства и присваивать ему код;
- оценивать объем средств, необходимых на исполнение расходного обязательства;
- обеспечивать своевременное представление реестров расходных обязательств в Департамент финансов.
3.2. Главные распорядители вправе:
- получать от Департамента финансов необходимые разъяснения и уточнения по формированию реестров расходных обязательств;
- привлекать подведомственных получателей средств бюджета города к формированию реестров расходных обязательств.